1 CAP. V. Interea Dionysius Syracusis receptus, quum
 2 gravior crudeliorque in dies civitati esset, iterata conspi-
 3 ratione obsidetur. Tunc deposito imperio, arcem Syra-
 4 cusanis cum exercitu tradit; receptoque privato instru-
 5 mento, Corinthum in exilium proficiscitur. Ibi humillima
 6 quaeque tutissima existimans, in sordidissimum vitae
 7 genus descendit: non contentus in publico vagari, sed
 8 potare: nec conspici in popinis lupanaribusque, sed totis
 9 diebus desidere: cum perditissimo quoque de minimis re-
 10 bus disceptare: pannosus et squalidus incedere: risum li-
 11 bentius praebere, quam captare: in macello perstare:
 quod emere non poterat, oculis devorare: apud aediles
 adversus lenones iurgari: omniaque ista facere, ut con-
 temnendus magis, quam metuendus videretur. Novissime
 ludimagistrum professus, pueros in trivio docebat, ut
 aut a timentibus semper in publico videretur, aut a non
 timentibus facilius contemneretur. Nam licet tyrannus vi-
 tiis semper abundaret, tamen simulatio haec vitiorum, non
 natura erat; magisque haec arte, quam amisso regali pu-
 dore faciebat, expertus, quam invisae tyrannorum forent
 etiam sine opibus nomina. Laborabat itaque invidiam
 praeteritorum contemptu praesentium demere; neque ho-
 nesta, sed tuta consilia circumspiciebat. Inter has tamen

CAP. V. §. 9. *tyrannus vitiis.* Was die *tyrannica vitia*, wie man gewöhnlich liest, hier sollen, begreife ich nicht. Eine Handschrift hat *tyrannus*, und dies ist sicherlich die richtige Lesart. Der Sinn ist offenbar folgender: Dionysius war zwar als Tyrann von Sicilien stets allen Lastern ergeben; sein jetziges schmutziges und lasterhaftes Leben war aber nur Verstellung nicht Natur. Demnach stehen *tyrannus* und *haec* im Gegensatz, und so wird man auch im Folgenden weit passender *natura* lesen; die Lesart *naturae* ist leicht aus dem folgenden *e* von *erat* entstanden; zumal da häufig die Abschreiber die einzelnen Wörter dicht aneinander schrieben. Ueber mehrere dergleichen Irrungen s. *Drakenb.* zu *Liv.* I, 47, 9 und XXIII, 29, 16.

simulationum artes insimulatus est affectatae tyrannidis; nec aliter, quam dum contemnitur, liberatus est.

CAP. VI. Inter haec Carthaginienses tanto successu 1 rerum Alexandri Magni exterriti, venerentes, ne Persico regno et Africam vellet adiungere, mittunt ad speculandos eius animos Hamilcarem cognomento Rhodanum, virum sollertia facundiaque praeter ceteros insignem. Au- 2 gebant enim metum et Tyros urbs, auctor originis suae, capta; et Alexandria, aemula Carthaginis, in terminis 3 Africae et Aegypti condita; et felicitas regis, apud quem 4 nec cupiditas, nec fortuna ullo modo terminabantur. Igi- 5 tur Hamilcar, per Parmenionem aditu regis obtento, profugisse se ad regem expulsam patria fingit, militemque se expeditionis offert. Atque ita consiliis eius exploratis, 6 in tabellis ligneis, vacua desuper cera inducta, civibus suis omnia perscribebat. Sed Carthaginienses post mor- 7 tem regis reversum in patriam, quasi urbem regi venditasset, non ingrato tantum, verum etiam invidio et crudeli animo necaverunt.

LIBER XXII.

BREVIARIUM CAPITUM.

1. Agathoclis, Siciliae tyranni, pueritia, adolescentia, misera conditio, felicitas bellica, nova dignitas, perfidia, crudelitas, tyrannis.
2. Carthaginienses in Hamilcarem proditorem tacita suffragia ferunt.
3. Bella Agathoclis.
4. Syracusis a Carthaginiensibus obsessis, Agathocles audaci consilio bellum in Africam infert.
5. Exposito in litore Africae exercitu, gravi oratione suos ad pugnam accendit.
6. Discussa superstitionis nebula; et navibus incensis, Carthaginienses proelio superat, et urbes nobilissimas recipit.
7. Siciliam Carthaginienses relinquere coguntur, et infeliciter cum Agathocle pugnant in Africa. Fatum acerbum Ophellae et Bomilcaris.
8. Agathocles totius Siciliae imperium occupat: in Africam reversus infeliciter pugnat; castra deserit: unde militum defectio, et filiorum Agathoclis interitus; et Agathoclis pax inita cum Carthaginiensibus.

CAPUT I.

- 1 **A** GATHOCLES, Siciliae tyrannus, qui magnitudini prioris Dionysii successit, ad regni maiestatem ex humili et sordido genere pervenit. Quippe in Sicilia patre figulo natus, non honestiorem pueritiam, quam principia originis
- 2 habuit: siquidem forma et corporis pulchritudine egregius, diu vitam stupri patientia exhibuit. Annos deinde
- 3 pubertatis egressus, libidinem a viris ad feminas transtulit.
- 4 Post haec apud utrumque sexum famosus, vitam la-

Lib. XXII.

CAP. I. §. 3. *vitam exhibuit.* Exhibere hier soviel als sustentare. S. die Anmerk. zu IX, 2, 7.

trociniis mutavit. Interiecto tempore, quum Syracusas 6 concessisset, adscitusque in civitatem inter incolas esset, diu sine fide fuit; quoniam nec in fortunis quod amitteret, 7 nec in verecundia quod inquinaret, habere videbatur: in 8 summa, gregariam militiam sortitus, non minus tunc seditiosa quam antea turpi vita, in omne facinus promptissimus erat. Nam et manu strenuus, et in concionibus per- 9 facundus habebatur. Brevi itaque centurio, ac deinceps 10 tribunus militum factus est. Primo bello adversus Aet- 11 naeos magna experimenta sui Syracusanis dedit. Sequenti 12 Campanorum tantam de se spem omnibus fecit, ut in locum demortui ducis Damasconis sufficeretur: cuius uxo- 13 rem adulterio cognitam post mortem viri in matrimonium recepit. Nec contentus, quod ex inope repente dives fa- 14 ctus esset, piraticam adversus patriam exercuit. Saluti ei 15 fuit, quod socii capti tortique de illo negaverunt. Bis 16 occupare imperium Syracusarum voluit: bis in exsilium actus est.

CAP. II. A Murgantinis, apud quos exsulabat, odio 1 Syracusanorum, primo praetor, mox dux creatur. In eo 2 bello et urbem Leontinorum capit, et patriam suam Syracusas obsidere coepit: ad cuius auxilium Hamilcar, dux 3 Poenorum, imploratus, depositis hostilibus odiis, praesidia militum mittit. Ita uno eodemque tempore Syracu- 4 sae et ab hoste, civili amore defensae; et a cive, hostili odio impugnatae sunt. Sed Agathocles, quum videret 5 fortius defendi urbem, quam oppugnari, precibus per internuntios Hamilcarem exorat, ut inter se et Syracusanos pacis arbitria suscipiat, peculiaria in ipsum officia sui repromittens. Qua spe impletus Hamilcar, societatem cum 6